本局相關法規法律、標準位階高於檢測技術㇐致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。 第 1 頁/共 4 頁

113 年第 2次化性檢測技術一致性研討會會議紀錄

一、開會時間：113 年 12 月 25 日(三) 下午 2時 30 分

二、開會地點：本局第二會議室(實體與線上併行)

三、主持人：王簡任技正慧雯                         紀錄：張嫺楨

四、出席人員：詳如簽名冊及視訊會議出席人員名冊

五、討論議題：

議題一：檢驗技術組提案

案由：有關執行本局年度紡織品市場購樣隨時查驗計畫，如查驗樣品含有

襯裡時，對於樣品同(或不同)部位所含襯裡試片不符合 CNS 14940

國家標準第 5 節抽樣之要求時，是否需要檢測？如須檢測應如何進

行抽樣及試驗？提請討論。

說明：

(一) 依本局「109 年度第 3季化性檢測技術一致性研討會議」議題二決議，

執行本局學生制服市場購樣隨時查驗計畫應依據 CNS 14940「紡織品中

游離甲醛之限量」第 5節抽樣規定「有襯裡者，應分別抽樣」，當分

別抽樣時，應分別檢測。惟標準第 5節抽樣及第 6節試驗法說明，試

樣之大小應足夠採取 3個以上之試片者；本試驗法所需之試片，每次

採取 1 g。

(二) 本組於實際執行檢測過程中，樣品部位所含之襯裡大多不足國家標準

要求之試片數量及重量。舉例：約 3 cm x 3 cm 大小之襯裡僅 0.18 g，

1件制服不同部位(如：衣領、袖口)之襯裡加總有可能小於 3 g。

(三) 以上數量不足是否仍需進行抽樣檢測？

決議：依 CNS 14940 第 5 節抽樣規定，對於同產品同顏色之襯裡可自不同

部位抽樣後混合，然與會者咸認囿於 CNS 15580-1 檢測方法感度，

試樣質量不宜小於 1 g，爰同意襯裡混合後試樣質量小於 1 g 者，建

議不予執行甲醛檢測；至試樣質量大於 1 g 但不足執行 2 個平行試

本局相關法規法律、標準位階高於檢測技術㇐致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。 第 2 頁/共 4 頁

驗者，請參採全國公證實驗室以添加標準品進行品管方式執行甲醛

檢測，並於試驗報告中註明試樣質量及抽取部位等事項。

議題二：檢驗技術組提案

案由：檢驗人員無法確認市購包裝紡織品是否符合服飾或織品標示基準規

定，提請討論。

說明：

(一) 依服飾或織品標示基準第 6點第 3款規定，服飾或織品為包裝品時，

其於外包裝上應標明第 3點第 2款、第 3款及第 5款之應標示事項。

(二) 依經濟部 107 年 9月 12 日經商字 10702049180 號函釋，略以：包裝商

品係指流通市場陳列販售時有外袋、外箱或其他類似處理。

(三) 因商品販售態樣多變，市購紡織品之包裝可能是在商品出廠時即有之

處理，或是店家自行外加之處理，又或是廠商有樣本於店面展示，成

交後自店內倉庫取出再行包裝交貨

(四) 前述各類型包裝狀況不同，檢驗人員無法由已收受市購包裝樣品判定

是否符合服飾或織品標示基準第 6條第 3款規定。

決議：參酌綜企組說明，經濟部 107 年 9月 12 日經商字 10702049180 號函

釋係商業司就業者提供案例樣態之釋疑，且該函末敘明「…惟涉具

體個案之判斷，尚無法一概而論。」，原決議本議題回歸服飾或織

品標示基準立法意旨「請購樣同仁於購樣時，如獲陳列販售業者同

意檢視商品本體(意為商品本體標示於交易時即揭露予消費者)，可

不視為包裝商品。」，經檢政組於會後表示認有違背前述函解釋之

慮，爰尊重該組為該等法規解釋單位，建請購樣同仁於購樣時悉依

該函所示「…包裝商品係指流通市場陳列販賣時有外袋、外箱或其

他類似處理方式，…自黏袋封口的商品、用膠帶封口(未封死)的商

品均屬包裝商品，惟運送時所使用之防塵袋，倘於陳列販賣時已移

除，商品亦無其他類似處理者，則不屬於包裝商品。」之原則判斷。

本局相關法規法律、標準位階高於檢測技術㇐致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。 第 3 頁/共 4 頁

倘購樣同仁無法判斷是否為包裝商品時，請詳實記錄購樣商品陳列

販售時之包裝狀況及情境，送請檢政組進行個案判定。

議題三：檢驗技術組提案

案由：液化石油氣容器用閥內 O 型環浸漬正己烷於試驗階段之試驗液溫度

不明確一案，提請討論。

說明：

(一) 液化石油氣鋼瓶用開關為本局應施檢驗商品，按依業務單位規劃所使

用檢測標準為 CNS 1324「液化石油氣容器用閥」(111 年版)。

(二) 上述標準業務單位因考量 O型環品質重要性，另增加「耐膨脹及耐蝕

試驗」，惟以上試驗內容僅有「將橡膠填料等有機材料放入液態正己烷

中 72h」，無有任何試驗溫度條件，該項試驗在執行上可預期有其困難

性，爰提出討論以釐清上述疑點。

決議：查 CNS 1324:2022 僅於 5.8.2 老化試驗有試驗溫度規定，另參考 CNS

15101(橡膠－物理試驗用試片製備及狀態調節之一般程序)及 ISO

291 (塑料-樣品調節和測試的標準環境)對標準實驗室溫度要求，及

金屬中心表示環境溫度未對測試結果有明顯影響，爰建議 O 型環耐

膨脹及耐蝕試驗於室溫環境溫度下進行試驗，不額外進行試驗溫度

之調整，並請依 CNS 17025 對實驗室保持適當之環境條件要求，以

確保測試結果之準確性和重複性。

議題四：新竹分局提案

案由：有關 CNS 1298、CNS 4053-1、CNS 14345 中的厚度檢測，請問出具

厚度之報告，應出具平均厚度?還是出具最小厚度及最大厚度？

說明：

(一) 本分局 113 年 10 月 15 日辦理業者座談會，業者提出 CNS 1298、CNS

4053-1、CNS 14345 的厚度檢測，報告出具厚度平均值或厚度最小值及

厚度最大值之疑問。

(二) 查標準規定如下：

本局相關法規法律、標準位階高於檢測技術㇐致性會議，本會議決議僅作為相關規定補強與解釋。 第 4 頁/共 4 頁

1. CNS 1298「硬質聚氯乙烯塑膠管」表 3 VP(B 管)規定厚度為最小及

許可差；表 4 VU(A 管)規定厚度為最小及許可差。

2. CNS 4053-1「自來水用硬質聚氯乙烯塑膠管」表 2尺度規定厚度為

最小及許可差。

3. CNS 14345「耐衝擊硬質聚氯乙烯塑膠管」表 2尺度規定厚度為最

小及許可差。

決議：建議報告呈現方式為書明量測值範圍及符合之標準規格，舉例如下：

CNS 14345 規定標稱管徑為 50 mm，厚度最小值 4.1 mm，許可差+ 0.8

mm，經量測厚度值範圍為 4.2 mm ~ 4.7 mm，則報告書明「厚度」檢

測結果為「量測值為 4.2 mm ~ 4.7 mm，符合 CNS 14345 標稱管徑

50 之 4.1 mm + 0.8 mm 規定」。

六、臨時動議：無。

七、散會：上午 16 時 25 分。